
COMUNE DI ROTELLA
Prov.ASCOLI PICENO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
UFFICIO TECNICO

----------------------------------------------------------------------
N.84  | OGGETTO: AFFIDAMENTO  DI SERVIZI TECNICI PER VERIFICHE TEC=

|          NICHE  DI VULNERABILITÀ SISMICA AI SENSI DELL'OPCM
23-09-20 |          N.  3274/03  E  SUCCESSIVE DISPOSIZIONI DEL PLESSO

|          SCOLASTICO    EUGENIO   MONTALE   IN   VIA   PIANE
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  ventitre del mese di settembre.

----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
ESECUTIVA ai sensi dell'art.6 comma 11 Legge n.127/97;
li................

---------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------

Viste il D. L.gvo n. 267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di
contabilità ;

Visto il Regolamento comunale per l'organizzazione degli Uffici e
dei Servizi;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 84 del 23-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
ROTELLA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Legge n. 50 del 24 aprile 2017 “Disposizioni urgenti in materia finanziaria, iniziative a
favore degli enti territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da eventi sismici e misure per lo sviluppo”
convertito con modificazioni dalla L. 21 giugno 2017, n. 96 per spese di progettazione definitiva ed
esecutiva relativa ad interventi di miglioramento e di adeguamento antisismico di immobili pubblici e
messa in sicurezza del territorio dal dissesto idrogeologico;

VISTO in particolare l’articolo 41-bis del citato Decreto Legge recante “Fondo per la progettazione
definitiva ed esecutiva nelle zone a rischio sismico e per la messa in sicurezza del territorio dal dissesto
idrogeologico”;

VISTO il comma 1, del predetto articolo 41-bis, che dispone testualmente: “Al fine di favorire gli
investimenti, sono assegnati ai comuni, compresi, alla data di presentazione della richiesta di cui al
comma 2, nelle zone a rischio sismico 1 ai sensi dell'ordinanza del Presidente del Consiglio dei ministri n.
3519 del 28 aprile 2006, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 108 dell'11 maggio 2006, contributi soggetti
a rendicontazione a copertura delle spese di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi
per opere pubbliche, nel limite di 5 milioni di euro per l'anno 2017. Per gli anni 2018 e 2019 i contributi di
cui al periodo precedente sono assegnati ai comuni compresi nelle zone a rischio sismico 1 e 2 per spese
di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di miglioramento e di adeguamento
antisismico di immobili pubblici e messa in sicurezza del territorio dal dissesto idrogeologico, nel limite di
25 milioni di euro per l'anno 2018 e di 30 milioni di euro per l'anno 2019”;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del
18 novembre 2019 che, in attuazione di quanto disposto al comma 1 del citato articolo 41-bis, assegna i
contributi in favore dei Comuni beneficiari, secondo i criteri di cui al comma 1 dell’Art. 2 del medesimo
decreto;

VISTO, in particolare l’allegato 1 del citato decreto 18 novembre 2019, in cui sono elencati i comuni
assegnatari del Contributo per il “Fondo per la progettazione definitiva ed esecutiva nelle zone a rischio
sismico e per la messa in sicurezza del territorio dal dissesto idrogeologico”;

VISTA la presenza del comune di Rotella tra gli Enti assegnatari del contributo di € 285.000,00;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020 che definisce le modalità operative della
misura di cui all’art. 41-bis del decreto-legge 24 aprile 2017 n. 50, convertito con modificazioni dalla L. 21
giugno 2017, n. 96 e delle procedure di erogazione del contributo;

VISTO in particolare l’art. 1 comma 3 del detto decreto del 18 novembre 2019 il quale prevede che le
opere ammissibili a finanziamento devono essere avviate entro il 18 febbraio 2020;

ACCERTATO CHE:
è volontà dell’amministrazione comunale di provvedere alle verifiche di vulnerabilità sismica del
plesso scolastico di Via Piane [0440650271];
l’intervento in parola non ha già ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici o privati,
nazionali, regionali, provinciali o strutturali di investimento europeo;

CONSIDERATO CHE:
bisogna redigere una relazione geologica complementare al progetto di vulnerabilità sismica ai sensi
dell’OPCM n. 3274/03;
all’interno dell’Ente non vi sono specifiche professionalità tecniche con comprovata capacità tecnica
nel settore geologico;
è intenzione di questa amministrazione affidare l’incarico professionale per la redazione della
relazione geologica complementare allo studio di vulnerabilità sismica ad un tecnico esterno;

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 84 del 23-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
ROTELLA



Vista inoltre la domanda d’iscrizione all’Elenco di operatori economici per l’affidamento dei servizi
attinenti all’architettura e all’ingegneria ed altri servizi tecnici di importo inferiore a 100.000 euro
presentata in data 29.04.2020 Prot. N.1732 dal LUCARELLI COSTANTINO nato a Sarnano (MC) il
22.05.1965, con studio professionale a Sarnano (MC) in Via B. Buozzi n.47 C.F. LCRCTN65E22I436K
P.IVA 01186690432 con sede legale a Sarnano (MC) in Via B. Gigli n.4, iscritto all’Ordine dei Geologi
della Regione Marche al numero 357 dal 15/03/1993, Geologo Specialista – Albo Sezione A;

CONTATTATO per le vie brevi il Geol. Lucarelli Costantino con studio in Via B. Buozzi n.47, 68028
Sarnano (MC) P.IVA 01186690432, il quale si è resto disponibile a presentare una offerta per la redazione
della relazione geologica;

VISTA la nota Prot.N.3844 del 23.09.2020 pervenuta a codesto ente, con la quale il Geol. LUCARELLI
COSTANTINO nato a Sarnano (MC) il 22.05.1965, con studio professionale a Sarnano (MC) in Via B.
Buozzi n.47 C.F. LCRCTN65E22I436K P.IVA 01186690432 con sede legale a Sarnano (MC) in Via B.
Gigli n.4 @-mail: lucarelli.geologo@gmail.com PEC: lucarelli.geologo@pe.it iscritto all’Ordine dei Geologi
delle Marche alla Sezione A al n.357, comunica che è disposto ad effettuare il servizio richiesto per la
somma di € 3.000,00 omnicomprensiva di Cassa Previdenziale ed IVA, sotto meglio specificato:
Relazione geologica Verifica sismica dell’edificio 2.410,80 €
Contributo previdenziale 2% 48,22 €
IVA Spese Tecniche 22% 540,98 €

TOTALE 3.000,00 €

CONSIDERATO che l’offerta per il servizio della redazione della relazione geologica per un prezzo
omnicomprensivo di 3.000,00 Euro IVA inclusa e contributo previdenziale appare adatta in quanto tra
l’altro la medesima si rendeva disponibile alla celere esecuzione del servizio stesso in quanto operante sul
territorio della provincia di Ascoli Piceno;

RITENUTO pertanto necessario affidare con urgenza la redazione della relazione geologica sopra
menzionata;

RICHIAMATO l'Art. 36 del D. Lgs. 50/2016, relativo ai contratti sotto soglia, come modificato in base
all’Art. 1, Comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 (Decreto Semplificazioni), che prevede espressamente
“affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro” e
comunque, per lavori, servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35 del sopra
menzionato Codice, è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento;

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, la stipulazione del
contratto deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del
procedimento di spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti dellec)
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

RITENUTO:
di individuare il fine del contratto nella necessità di acquisire la relazione geologica
complementare al progetto di vulnerabilità sismica del plesso scolastico di Via Piane
[0440650271];
di richiamare quale oggetto del contratto la relazione geologica complementare allo studio di
vulnerabilità sismica;
di procedere all'affidamento del servizio attraverso affidamento diretto ai sensi dell'art.36 comma
2 lettera a) del D.Lvo 50/2016, essendo l'importo dei lavori inferiore ad € 40.000,00, contrattando

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 84 del 23-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
ROTELLA

mailto:lucarelli.geologo@gmail.com
mailto:lucarelli.geologo@pe.it


con un unico operatore economico in possesso di adeguate capacità necessarie all’espletamento
dell’incarico in questione, individuato tra gli iscritti nell’elenco speciale dei professionisti a
disposizione dell’amministrazione;
di svolgere la procedura attraverso invio di offerta economica;
di non procedere ad aggiudicazione se l’offerta non risulti conveniente o idonea in relazione
all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 95, comma 12, del Codice;

CONSIDERATO INOLTRE CHE:
il pagamento avverrà, solo dopo regolare emissione della fattura e che i pagamenti avverranno
comunque non prima che l’Amministrazione Committente abbia materialmente incassato le
somme corrispondenti da parte dell’ente finanziatore, senza che il professionista possa esigere
interessi di sorta e comunque vantare alcun che a pretendere;
la redazione della relazione geologica complementare al progetto di vulnerabilità dovrà avvenire
entro 20 gg dalla data di comunicazione dell’affidamento;
verrà applicata una penale dell’1 (uno) per mille dell’ammontare netto contrattuale di ciascuna
fase per ogni giorno di ritardo, che sarà trattenuta dalle spettanze del professionista fino ad un
massimo del 10 (dieci) per cento del corrispettivo;

RITENUTO inoltre di poter procedere all’affidamento dei lavori in questione;

DATO ATTO che:
il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è il Dott. Agr. Giovanni
Borraccini Responsabile della Aree Tecnica;
il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del Comitato
CIPE è il seguente: n. C76E18000040001;
il C.I.G. assegnato è il seguente: Z8F2E6D333;

DATO ATTO che alla somma complessiva di € 3.000,00 necessaria per la redazione della relazione
geologica complementare dello studio di vulnerabilità plesso scolastico di Via Piane [0440650271] trovano
capienza nel redigendo bilancio di previsione 2020/2022;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco di attribuzione delle funzioni gestionali;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.
267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

VISTI:
il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;
il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;
il DPR 207/2010 ess.mm.ii., per la parte ancora vigente,

Tutto ciò premesso

DETERMINA

LA PREMESSA formare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche ai fini1.
della motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990;

DI AFFIDARE la redazione della relazione geologica complementare al progetto di vulnerabilità2.
sismica ai sensi dell’OPCM n. 3274/03 al Geol. LUCARELLI COSTANTINO , nato a Sarnano
(MC) il 22.05.1965, con studio professionale a Sarnano (MC) in Via B. Buozzi n.47 C.F.
LCRCTN65E22I436K P.IVA 01186690432 con sede legale a Sarnano (MC) in Via B. Gigli n.4
@-mail: lucarelli.geologo@gmail.com PEC: lucarelli.geologo@pe.it iscritto all’Ordine dei Geologi

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 84 del 23-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
ROTELLA

mailto:lucarelli.geologo@gmail.com
mailto:lucarelli.geologo@pe.it


delle Marche alla Sezione A al n.357, per la somma di € 3.000,00 incluse IVA e contributo
previdenziale, così dettagliato;

Relazione geologica Verifica sismica dell’edificio 2.410,80 €
Contributo previdenziale 2% 48,22 €
IVA Spese Tecniche 22% 540,98 €

TOTALE 3.000,00 €

DI DARE ATTO che il professionista è in regola con gli adempimenti contributivi vista3.
l’attestazione di regolarità contributiva Prot.N.65535 CRCPA del 23.092020;

DARE ATTO CHE a norma della legge 13 agosto 2010, n. 136 e della legge 217/2010 riguardanti4.
la tracciabilità dei flussi finanziari il Codice identificativo di gara (CIG) è il seguente:

DITTA CIG
GEOLOGO LUCARELLI COSTANTINO
P.IVA 01186690432

Z8F2E6D333

DI DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determinazione costituirà contratto di5.
appalto;

DI DARE ATTO che:6.
il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice il Dott. Agr. Giovanni
Borraccini Responsabile della Aree Tecnica;
il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del
Comitato CIPE è il seguente: n. C76E18000040001;
il C.I.G. assegnato è il seguente: Z8F2E6D333;

DI IMPUTARE la somma di € 3.000,00 IVA inclusa per l’esecuzione del servizio di cui in oggetto7.
nel redigendo bilancio di previsione finanziario 2020/2022,

CHE sul presente provvedimento si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e8.
di correttezza dell’adozione amministrativa, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.  Lgs. 18 agosto
200, n.267; Sono state effettuate le verifiche previste dall'articolo 9 del D.L. 78/2009 e che, stante
l'attuale situazione di cassa dell'ente, i pagamenti conseguenti dal presente impegno risultano
compatibili con le regole di finanza pubblica.

DI PROCEDERE al successivo impegno della somma al perfezionamento dell’obbligazione9.
giuridica ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs n.118/2011;

DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto di10.
interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici;

DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio ed, inoltre, di11.
adempiere agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli articoli 37 del D.Lgs.
33/2013 ed 1, co. 32 della legge 190/2012.

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione, comportando liquidazione della spesa,12.
sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Ragioneria per i prescritti controlli e riscontri
amministrativi, contabili e fiscali sugli atti di liquidazione.

Il Tecnico

Geol. Lucarelli Costantino

Il Responsabile del Servizio

Dott. Agr. Giovanni Borraccini

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 84 del 23-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
ROTELLA



..........................

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 84 del 23-09-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI
ROTELLA



======================================================================

Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 25-09-20 e vi rimarrà fino al 10-10-20

Rotella, li 25-09-20
IL MESSO COMUNALE
Fazzini Ramona

======================================================================

A norma dell'articolo 8 della legge n.241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è l'Istruttore Direttivo dell'Ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Rotella li, 25-09-20

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

......................

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 84 del 23-09-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI
ROTELLA


